
Para 1990, los importes serán los siguientes:

Artículo IS° AsiStencia Social

El importe - de este concepto queda establecido, para el
afta 1990. en 5.867,- ptas. bruto.
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777;691, - PUs.
199.484,· Ptas.
118.536,- Ptas.
88.176,- Ptas .

113.721.- Ptas.
88.176,- Ptas.

7'412.000,- Ptas.
1'383.000.- Ptas.

661.000,- Ptas.
492.000.- Pt.as.
626.000.- Ptas.
492.000.: Ptas.

viudad/viudo o derechohabientes.di­
hubiere lugar

el primer hijo.Ptas. para

Ptas. para el segundo hijo.
Ptas. para cada uno de los restantes hijos.

Sede Central Madrid
Sucursal Barcelona
Sucursal Bilbao
Sucursal Gij6n
Sucursal Sevilla
Sucursal Valencia

Sede Central Madrid
Sucursal Barcelona
Sucursal Bilbao
.Sucursal Gijón
Sucursal Sevilla
Sucursal Valencia

512;800.- Ptas. a la
rectos. si

Artículo 29° pr6stamg& personales

Los fondos de "Préstamos Personales" para el afta 1990,
tendrán los siguientes importes:

Articulo 28° Grupo de Empresa

La Empresa aportará a los Grupos de Empresa un importe
para el afta 1990. de:

Artículo 2~da Esc~lar

El importe de este concepto queda establecido. para el
afto 1990. en 8.627,- ptas. bruto.

'lo dispuesto en el'apartado c) del Anexo· la) del Conve­
nio, quedando sus valores tal como figuran en el Anexo 1
de esta Nota de Actas.

·170.934, ­

128.219.­
85..467.-

Artículo 20° Viudedad

A partir de 199~. ei derecho a esta prestaci6n lo tiene
·~odo el personal de este Ambito de Convenio que esté fi­
jo en plantilla al 31.12.89 y que no esté acogido al Se­
guro de Vida Colectivo o Seguro de Jubilaci6n Colectivo.

Martes 15 enero 1991

2°. Incremento salarial

En Madrid, a 7 de Febre­
ro de 1990. se re~ne la
Comisión Negociadora del
11 Convenio Colectivo In
terprovinclal de SIEMENS
S.A., para su Sede Cen­
tral y Centros de Venta.
formada por los senores
que al margen se relaciQ
nan, con el siguiente o~

den del d1a:

1°. Revisi6n salarial 89

BOE núm. 15

RESOLI:JClON de 13 de diciembre de 1990, de la Direc­
ción General de Trabajo. por la que se acuerda la inscrip­
ción y publicación de la revi#ón salarial def. Convenio
Colectivo de la Empresa «Siemens, Sociedad Anónima».

-- Vista el aeta de la revisión salarial del Convenio Colectivo de ámbito
interprovincial de la Empresa 4<Siemens, Sociedad Anónima», para su
sede central v centros de venta, que fue suscrita con fecha 7 de febrero
de J990, de úna parte, por los designados por la dirección de la citada
Empresa para su representación, y de otra por los distintos Comités de
la misma, en representación de los trabajadores, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 90~ apartados 2 y 3, de la Ley 8jlQ80, de 10
de marzo, del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios
Colectivos de trabajo, . --

Esta Dirección General ,acuerda:

Primero.-Ordenar la inscripción de la citada revisión en el corres­
pondiente Registro de este, Centro directivo, con notificación a la
Comisión Negociadora.

Segundo.-Disponer su publicación en el ((Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 13 de diciembre de 1990.-El Director general, Francisco
J. González de Lena.

1021

CQMISION NEGOCIADORA

Representación Trabajadores:

D. Ricardo APARICIO HUERTAS
D. José ALCANTARA CORTES
D. JOSé BALLESTEROS CACERES
D. José CARACENANIEVA
D. Teófilo CASCON MARTINEZ
D. Juan CARMONA VALLADARES
D. ·Jos~ Ma. GARCIA ARANDA
D. Gabriel GONULEZ DE SARRALDE
Da. Rosario MENDOZA NOGALES
Da. Dolores MORENO CARd
D. Juan ROORIGUEZ MARTINEZ
D. Fausto SANCHE.Z MOLTa

Incremento salarial 1990

Comisión Negociadora del 11 Convenio Colectivo de la Empresa
~iemens' Sociedad Anónima», para su sede ceritral y centros de
venta.

REVISION SALARIAL DE LA EMPRESA «SIEMENS»

NOTA DE ACTAS

.Representación Empresarial:

D. Antonio OLIVA MANRrOUE
D. Florentino de la HOZ GALL~GO
D. Luis GORDON BOZA "

Anexo Ir del Convenio Colectivo. Dietas

y sin más que trata~. se dá por finalizada la reunión.
siendo las 13.30 horas del diá al inicio indicado.

El valor del quinquenio.· para el personal con derecho a
percepción por este concepto. será, para el ano 1990, el
que figura en el Anexo IIde esta Nota de Actas.

609,- ptas. bruto
822,- ptas. bruto

Subvenci6n normal
Subvenci6n especial

Articulo 31° Quinquenios

Este concepto, además de la revisi6n correspondiente al
ano 1989. ha tenido un incremento del 7,7', en aplica­
ci6n de lo dispuesto en el apartado a) del Anexo III del
Convenio Colectivo.

Anexo III del Convenio colectivo. Subvención comida

Los valores de este concep~o quedan fijados para el afta
1990. en los siguientes importes:

Los valores de este concepto, para el ano 1990, son los
que figuran en el Anexo 111 de esta Nota de Actas.
Este concepto. además de la reevisi6n correspondiente al
ano 1989, ha tenido un incremento del 7.7'. en aplica­
ci6n~e lo dispuesto en el apartado a) del Anexo 11 del
Convenio Colectivo.

Este anticipo del 1% no tiene aplicaci6n sobre ningün otro
concepto de los recogidos en la Nota'de Ac~as de 6.07.89 o
en el articulado d~l Convenio válido para los aftas 89 y
90·.
En consecuencia de lo expuesto, se incrementan los valores
de los siguientes conceptos recogidos en Convenio:

Revisión salarial 1989

La representaci6n empresarial entrega a los representantes
de los trabajadores. escrito de contestaci6n a la carta que
los mismos dirigieron a la Direcci6n General de la Empresa,
sobre el incremento salarial para 1990. y cuyo contenido
dice: • ... La Direcci6n de la Empresa tiene a bien el acce­
dera incrementar los sueldos y salarios. excluidos quin­
quenios, vigentes al 31.12.89 Y para todcs les trabajadores
en alta en esa techa, en un l' m6s del incremento porcen­
tual pactado en Convenio para 1990 (5,7'), corno un anticipo
a cuenta de la posible revisión que puede proceder para es­
te a~o, en base al IPC oticial del a~o 1990.

Conocido el 1PC tina1 de 1985 - 6.9' - se decide revisar
los sueldos y salarios vigentes al 31.12.89, sin antigue­
dad. en un 1,7% sobre los sueldos y salar~os, sin antigüe­
dad, vigentes al 31.12.88, y para el personal en plantilla
en esta última techa. Este incremento tendr6 efectos r~tro­

activos desdé el 1.01.89. y los nuevos valores ser&n la ba­
se para el incremento salarial correspondiente a 1990.

ArUculo r
Una vez efectuada la revisi6n del a~o 1989. las tablas
salariales son incrementadas en un 7,7% en aplicac~6n de

:~; ;
.c;

- ,
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ANEXO I

T~BL~S SALARIALES A PARTIR DEL 1.1.1990
Categorias Base Quinquenios

Categorías

1m¡. Superior,
Licenciado y Analista

Perito, In9; Técnico.
Dipl. Univ .• Grad. 5oc.
y Analista/Programador

Perito, InO'. Técnico
con mando

Maestro Ind" Técnico
!s.pec. y PrOQrarnador

Maestro" 2a.

A.T.S.

Delineante Proyectista

Ba,.

54.520

53.960

54.160

51. 900

53.960

52.240

Plus
Convenio

99; 044

87.158

89.697

68.1701

62.155

.87.158

67.834

Total
me,

153.564

141.118

143.857

120.074

113.555

141.118

120.074

Total
alIo

2.303.460

2.116.770

2.157.855

1.801.110

1.703.Ú5

2.116.770

1.801.110

Perito. 10g. Técnico
con mando

Maestre Ind., Técnico Espec.
y Programador

Maestro 2a.

A.T.S.

Delineante Proye~tista

Delineante la.

Delineante 2a.

Calcador

Rep~oductor de planos

Jefe Admvo .. 2&.

Oficial la. Admvo. y
Operador

54.160,-

51.900,-

51.400.­

53.960,­

52.240,­

51.400,­

50.930,-

50.160. -

50.010,-

52.090,-

5:.400,-

2.708,­

2.595,-

2.570,­

2.698,­

2.612,­

2.570,­

2.547,­

2.518,­

2.501,-

2.570,-

Oficial·2~. Adrnvo .• AUXr
Téc. y Grabado~

Aux. Adrnvo.

Delinea.nte la.

Delineante 201.

Calcador

Reproductor de planos

Jefe AdJlwo. 2&.

Oficial la. AdJnvo. y
Operador

Oficial 2a. Ad1T\vo ••
Al.iX. Téc. y Grabador

Auxiliar Administrativo

Almacenero

Chófer turismo

Vigilante

Ordenanza

Montador Jefe

Montador Especialista

Oficial la. Montador

Oficial 2a. Montador

Oficial 3a. Montador

Peón Especialista

Peón

51.-401)

50.930

50.360

50.010

52.090

51.400

50.930

50.360

50.340

50.590

50.050

so.oa
51. 530

51.400

51.400

50.930

50.340

50.205

50.010

'-,

58.602

52.233

49.814

47 .181

67.984

58.602

52.23J

U.321

51.081

52.573

U.631

48.671

68.544

62.155'

58.602

52.233

51. 081

49.641

42.991

110.002

103.163

100.114

97.191

120.014

-110.002

. r·

103.163

103.163

98".681

98.681

liO.014

113.555

nO.002

103.163

101.421

99.846

93.001

1. 650.030

1.547.445

1.502.610

1.457.865

1.801.110

1.650.030

1.547.445

1.480.215

i. 521. 315

1.547.445

1.480.21S

1.480.215

1.S01.11D

1. 703.325

1.650.030

1.547 .445

1. 521. 315

1.497.690

,1.395.015

Almacenero

ChÓfer turismo

Vigilante

Ordenanza

Montador Jefe
l· .

Montador Especia~ista

Oficlal.la. Montador

Oficial 2a. Montador

Oficial 3a. Montador

Pe6n Especialista

Peón,

50.930,"

50.360,;"

50.340,-

50.590,­

50.050,-

5tL01Q,,..

51.510,'­

51.400<

51.400 .. ­

50.930,~

50.340;-"

50.205.-

SO.010.-

ANEXO 111

DIETAS ,1.1.1990

2.541.. -

2.518.­

2.517,·-

2.530,­

2.503.-

2.501,­

2.577,­

2;570,-

2.570,­

,2.547,,..

2.517.-

2.511,-

2.501,-

Carencia incentivo incluida en el total, por importe de 4.703¡-

j ..

/ .
ANEXO 11

TABLA DE Q\JINQUENIOS 1.1.1990

CONCEPTO

Desayuno

Comldá

Cena

Total manutenci6n

Gfl,U?O .1

327,­

1.923, ,..

L923,- _

GRUPO II

281,­

1.650,-

1.650, -

3.581,-

categorias Base Quinquenios
Pernoctaei6n 3.085,-

1ng. superior,
Licenciado y Analista

Perito. 10g. Técnico,
Dipl. Univ., Grad. Soco y
Analista/Programador

54.520,-

53;960,-

2.726,-

2.698,-

Dieta diaria

Dieta mensual

7.198,-

158.424,-

6.223,-

141.922.-


